2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2016

                                     № 1674
Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017 - 2020 годах
в муниципальном образовании Кавказский район Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года
В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666                                «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнение распоряжения Правительства  Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 1226-р, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06 декабря 2016 года                   № 993 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 годах в Краснодарском крае Стратегии  государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2017 - 2020 годах в муниципальном образовании Кавказский район Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года                (далее План) (прилагается).

2. Ответственным исполнителям ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, информировать о ходе выполнения мероприятий Плана организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район.
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кавказского района  разработать и утвердить планы мероприятий поселений по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

4. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                          О.М. Ляхова.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

         В.Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от  20.12.2016 № 1674
ПЛАН

мероприятий по реализации в 2017 - 2020 годах в муниципальном образовании Кавказский район
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации в Кавказском районе

	1.1
	Оказание консультативной и методической помощи администрациям поселений Кавказского района по вопросам реализации государственной национальной политики
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	1.2
	Участие в краевом семинаре по вопросам формирования единой российской общегражданской идентичности и взаимодействия с национально-культурными общественными объединениями Краснодарского края
	ежегодно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	1.3
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при главе муниципального образования Кавказский район
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	1.4
	Проведение заседаний консультативного Совета общественных объединений при главе  муниципального образования Кавказский район с участием руководителей национально-культурных общественных объединений Кавказского района
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации (российской нации) в Кавказском районе Краснодарского края

	2.1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва на региональном уровне.
	постоянно
	Отдел по работе с обращениями граждан администрации муниципального образования Кавказский район,

главы поселений Кавказского района

	3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации в Кавказском районе Краснодарского края

	3.1
	Организация и проведение мероприятий по празднованию государственных и международных праздников и дней воинской славы России
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район,
главы поселений Кавказского района

	3.2
	Организация и проведение мероприятий по празднованию праздничных дней, памятных дат исторических и знаменательных событий России, Краснодарского края и Кавказского района
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район,
главы поселений Кавказского района

	3.3
	Организация а проведение мероприятий по чествованию от имени администрации муниципального образования Кавказский  район прославленных земляков и граждан, внесших значительный вклад в развитие России, Кубани и Кавказского района
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район, организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район,

главы поселений Кавказского района

	3.4
	Реализация мероприятий подпрограммы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании Кавказский район» муниципальной программы муниципального образования Кавказский район «Обеспечение безопасности населения», утвержденной постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 29 октября 2014 года № 1717
	ежегодно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район, отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район, отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район.

	4. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений в Кавказском районе Краснодарского края

	4.1
	Организация и проведение межведомственного этно-социального мониторинга в муниципальном образовании Кавказский район
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район,
главы поселений Кавказского района

	4.2
	Организация взаимодействия органов местного самоуправления Кавказского района с правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов по вопросам мониторинга межнациональных конфликтных и предконфликтных ситуаций в Кавказском районе
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район, главы поселений Кавказского района

	4.3
	Проведение социологического исследования о состоянии и развитии Межнациональных (межэтнических) отношений в муниципальном образовании Кавказский район и доле граждан позитивно их оценивающих.
	ежегодно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район

	5. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской Федерации в Кавказском районе Краснодарского края

	5.1
	Проведение районных фестивалей, направленных на возрождение, сохранение и развитие традиционной культуры: «Сто народов – один край», «На перекрестке культур»
	ежегодно

	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.2
	Проведение недели «Славянской культуры»
	ежегодно
	Отдел культуры, управление образования, отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.3
	«Пасхальная радость» - районный детский фестиваль – конкурс  православной культуры, посвященный Светлому Христову Воскресению

	ежегодно

	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.4
	«Музыка весны» - районный фестиваль самодеятельного художественного творчества.

	ежегодно

	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.5
	«Обрядовый круг» - районный  фестиваль народных обрядов и традиций.
	ежегодно

	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.6
	«Россия наш общий дом» - тематические программы, посвященные Дню народного единства
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.7
	Проведение районных мероприятий, посвященных Дню Государственного флага Российской Федерации.
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.8
	Проведение выставок декоративно-прикладного искусства с проведением мастер-классов «Художественные промыслы народов России и Кубани»
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.9
	Проведение цикла историко-познавательных мероприятий «Наше культурное наследие: традиции и обычаи народов, живущих на Кубани»
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.10
	Конкурс героико-патриотической песни «Пою мое Отечество»
	ежегодно
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.11
	Конкурс творческой молодежи «Свежий ветер»
	ежегодно
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.12
	Фестиваль открытой Кавказской лиги КВН
	ежегодно
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.13
	Конкурс агитбригад
	ежегодно
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.14
	Гала-концерт «Творим звездное чудо»

	ежегодно
	Отдел культуры, управление образования, отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5.15
	Конкурс солистов вокальных коллективов «Пою тебе, моя Россия»
	ежегодно
	Отдел культуры, управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	5.16
	Реализация мероприятий, посвященных Дню международного единения славян
	ежегодно
	Отдел культуры, отдел образования, отдел молодежной политики  администрации муниципального образования Кавказский район

	5.17
	Проведение районных фестивалей, направленных на возрождение, сохранение и развитие традиционной культуры: «Радуга друзей», «Во славу Кубани, на благо России»
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	5.18
	Проведение выставок декоративно-прикладного искусства с проведением мастер-классов «Город мастеров»
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	5.19
	Проведение выставок декоративно-прикладного искусства с проведением мастер-классов «Весенний дебют», конкурс солистов-вокалистов «Звонкие голоса», «Молодые дарования Кубани», «Коллектив года».
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	5.20
	Проведение выставок декоративно-прикладного искусства с проведением мастер-классов «Пасха в кубанской семье»
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	5.21
	Проведение выставок декоративно-прикладного искусства с проведением мастер-классов «Город мастеров»
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район

	6. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений в Кавказском районе Краснодарского края

	6.1
	Проведение районного этапа краевого фестиваля - конкурса детского художественного творчества «Адрес детства – Кубань»
	2020 год
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	6.2
	Реализация культурно-просветительской программы «Дорога к храму»
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	6.3

	Организация и проведение районных акций, фестивалей, семинаров, конкурсов и других мероприятий, участие в краевых, всероссийских мероприятиях и мероприятиях Южного федерального округа, направленных гражданско-патриотическое воспитание молодежи Кавказского района, духовно-нравственное развитие детей и молодежи, становление и укрепление семейных традиций.
	ежегодно
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район,

управление образования муниципального образования Кавказский район

	6.4
	Обеспечение участия творческих коллективов в краевых фестивалях в ГАУ КК «Атамань»
	ежегодно
	Отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район

	7. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации в Кавказском районе Краснодарского края

	7.1
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального образования Кавказский район, отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	8. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Кавказском районе Краснодарского края

	8.1
	Взаимодействие национально-культурных общественных объединений с органами местного самоуправления Кавказского района по социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Кавказском районе
	постоянно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район,

главы поселений Кавказского района

	9.Информационное обеспечение

	9.1
	Публикации в муниципальных средствах массовой информации (в том числе  печатных и электронных СМИ) материалов, направленных на популяризацию национальных традиций, культуры, языков народов, проживающих в Кавказском районе, на укрепление межнационального согласия, гармонизацию межнациональных отношений
	постоянно
	Отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	9.2
	Освещение в средствах массовой информации мероприятий по вопросам реализации государственной национальной политики
	постоянно
	Отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	9.3
	Изготовление, размещение и распространение социальной рекламы по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в муниципальном образовании Кавказский район.
	постоянно
	Отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	9.4
	Обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации по проведению контрпропаганды экстремистских течений и действующих организаций, уделяя особое внимание предупреждению вовлечения молодежи в противоправную деятельность.

	Отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	9.5
	Осуществление мониторинга материалов, распространенных в средствах массовой информации Кавказского района по реализации государственной национальной политики
	постоянно
	Отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	9.6
	Подготовка справочно-информационных материалов по вопросам реализации государственной национальной политики
	ежегодно
	Организационный отдел администрации муниципального образования Кавказский район, отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	10. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления в Кавказском районе с институтами гражданского общества

	10.1
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно-консультативных органах местного самоуправления представителей национально-культурных общественных объединений
	постоянно
	Администрация муниципального образования Кавказский район,

главы поселений Кавказского района

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                                                                                                     О.М. Ляхов